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Seznam zkratek

CrTiN - chrom, titan, dusík

MDF – středně tvrdá dřevovláknitá deska

MDF-L – středně tvrdá dřevovláknitá deska s laminem

Ra - průměrná aritmetická úchylka profilu drsnosti

Rz - nejvyšší výška profilu drsnosti

Wa – průměrná aritmetická úchylka profilu drsnosti

Wz - největší výška profilu vlnitosti

Ot - otáčky

min - minuta

m - metr

s - sekunda

et al – a další

PVD - Physical Vapour Deposition

CVD - Chemical Vapour Deposition

D - průměr řezné kružnice

R - poloměr řezné kružnice

ap - hloubka řezu

fz – posuv na břit

hstř – sřední tloušťka třísky

hmax – maximální tloušťka třísky

vf – velikost posuvu

m - mikrometr
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Vliv povlaku nástroje na výslednou kvalitu

obrobeného materiálu

Abstrakt

Povlakované materiály na obrábění prochází neustále vývojem, proto je

dobré jim věnovat velkou pozornost. Povlakování nástrojů má zajistit jeho delší

životnost a zároveň i zlepšit kvalitu obrobené plochy. Tato diplomová práce se

zabývá zjištěním vlivu povlaku nástroje CrTiN na výslednou kvalitu obráběného

povrchu. Je porovnán s nepovlakovaným nástrojem 5086. Zkoumání probíhalo při

válcovém frézování jednostranně laminované MDF desky. Kvalita povrchu

obrobeného materiálu se vyhodnocovala pomocí průměrných aritmetických

úchylek profilu drsnosti,,Ra“ a vlnitosti,,Wa“, které byly měřeny kontaktní

metodou. Vyhodnocování opotřebení nože bylo měřeno pomocí elektronového

mikroskopu. Výsledky ukázaly, že povlak CrTiN nezvýšil kvalitu nástroje, řezná

hrana ubývala rychleji než u nepovlakovaného nástroje 5086. Kvalita obrobené

plochy u nože s povlakem nebyla rozdílná od nože bez povlaku.

Klíčová slova: kvalita povrchu; frézování; povlak; MDF-laminovaná
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Effect of dulling of the cutting edge on the resulting

quality of the machined material

Abstract

Coated materials for machining are constantly evolving, so pay close attention to

them. The coating of the tools is to ensure its longer lifetime and at the same time

improve the quality of the machined surface. This diploma thesis deals with the

determination of the influence of the CrTiN tool coating on the final quality of the

machined surface. It is compared with the uncoated 5086 tool. The surface quality

of the machined material was evaluated by average arithmetic deviations of the

roughness profile ,,Ra“ and waviness profile ,,Wa“. The knife wear evaluation

was measured using an electron microscope. The results showed that the CrTiN

coating did not increase the quality of the tool, the cutting edge dwindled faster

than the uncoated 5086 tool.

Keywords: surface quality; milling; coating; MDF-laminated
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1. Úvod

Frézování je jedna z nejrozšířenějších metod obrábění dřeva a materiálů na

bázi dřeva. Dochází při něm k úběru určité části vrstvy materiálu pomocí rotující

frézovací hlavy. Rozlišujeme frézování sousledné, u kterého nástroj rotuje ve

smyslu posuvu a nesousledné, kde nástroj rotuje proti smyslu posuvu. Dále

rozlišujeme rovinné frézování a boční frézování (Blažek, 1970).

Při frézování se sleduje hlavně kvalita opracování, kterou ovlivňují především

řezné podmínky jako např. rychlost posuvu, otáčky nástroje a tloušťka třísky.

Kromě těchto parametrů má velký vliv i ostrost řezných nástrojů, které by se měli

vyrábět z materiálů odolávající otupení a na vlastnostech materiálů, které se

frézují (typ materiálu, povrchová úprava) (Prokeš, 1982). Při frézování je velmi

podstatné další použití obrobku, od kterého se odvíjí kvalita obrobené plochy.V

dřívějších dobách se kvalita určovala jen smyslově, kdežto dnes při vyšších

nárocích se využívají různé přístroje. K zaznamenání kvality povrchu slouží

profilometry, které jsou rozděleny na kontaktní a bezkontaktní (Davim, 2011).

Ve všech odvětvích se usiluje o efektivní využívání času a s ním spojené vyšší

produktivitě výroby. V dřevařském odvětví to znamená zajistit kvalitu povrchu

obráběného materiálu při prvním průchodu strojem. K tomu by mělo pomoci

povlakování nástrojů, které má zajistit větší kvalitu obrobené plochy, větší

životnost a tím i šetření finančních prostředků. Trendem dnešní doby je řešení

ekologie, která se řeší i u povlakování nástrojů. Za technologii šetrnou

k životnímu prostředí je považována metoda povlakování PVD, která vychází z

fyzikálního způsobu odpařování materiálu, který je stavebním kamenem

výsledného povlaku. U této metody se nepoužívají nebezpečné chemické látky a

plyny. Principiálně odlišná CVD technologie povlakování má oproti PVD

technologii řadu nevýhod. Jsou jimi především vysoké teploty, používání

rizikových plynů a odpady z CVD technologie (Holubář et al., 2006).

Práce se zaměřuje na experiment, kde se zkoumá kvalita obrobené plochy a

kvalita nástroje. Pro zkoumání je použit nepovlakovaný nástroj 5086 a nástroj

s povlakem CrTiN, kde povlakovaný nástroj má jádro nepovlakovaného.

Experiment se provádí z důvodu zjištění, zda povlakovaný nástroj bude vykazovat
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menší ústup řezné hrany a lepší kvalitu obrobeného povrchu oproti

nepovlakovanému noži. Výsledky zkoumání by měly ukázat, zda se vyplatí

z hlediska kvality obráběného povrchu, investovat do nože s povlakem a nebo

zůstat u nástroje nepovlakovaného.
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2. Cíl práce

Nástroj opatřený povlakem má mít pozitivní vliv na výslednou kvalitu

frézovaného materiálu a na pomalejší úběr řezné hrany nástroje. Tento vliv se

bude vyhodnocovat u nože s povlakem na bázi nitridu chrómu a titanu (CrTiN),

který se bude porovnávat s nožem bez povlaku 5086. Jádro nože s povlakem

CrTiN je ze stejného materiálu jako nůž bez povlaku. Otupování řezné hrany a

zkoumání kvality obráběného materiálu bude probíhat do obrobené vzdálenosti

3000m. Otáčky nástroje budou 6000ot/min. Jako obráběný materiál je zvolena

jednostranně laminovaná MDF deska. Materiál bude veden do řezu rychlostí

11m/min. Kvalita povrchu bude hodnocena pomocí průměrné aritmetické úchylky

posuzovaného profilu drsnosti (Ra) a průměrné aritmetické úchylky

posuzovaného profilu vlnitosti (Wa).

Výsledky diplomové práce by měly posloužit pro zhodnocení, zda má nástroj

s povlakem lepší vlastnosti než nástroj bez povlaku, jako je uvedeno výrobcem.
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3. Rozbor problematiky

3.1 Frézování

Frézováním se nazývá proces obrábění materiálu otáčejícím se nástrojem

(frézou). Je to třískové obrábění, kde se úběr třísky mění od minimální po

maximální. U frézování hlavní pohyb vykonává nástroj a vedlejšími pohyby jsou

posuvný pohyb obrobku a přísuv, který zajišťuje hloubku řezu. Složením těchto

pohybů vznikne cykloidní pohyb. Frézování slouží pro obrábění rovinných a

tvarových ploch, k tvorbě drážek, polodrážek nebo profilů do dřeva. Účel

frézování je úprava dílce na vyžadované rozměry, tvary a kvalitu povrchu

(Kvietková, 2015).

Frézování je výrobní metoda obrábění, při které je odebírán materiál obrobku

zuby vícebřitého nástroje, který rotuje kolem své osy. Posuv materiálu je převážně

ve směru kolmém k ose nástroje (Rousek a kol., 2003).

Obr. 1: Základní pojmy u frézování (coptkm.cz, 2019)
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3.1.1 Kinematika frézování

Kinematika odebírání třísky při frézování je uvedena na obrázku 2. Ve

skutečnosti se však průřez třísky může lišit od nominálního průřezu vlivem

odchylek břitů od řezné kružnice, otupení břitu, nepřesnosti chodu vřetena,

nepravidelnosti chodu podávacího zařízení a vlivem odštipování a

nehomogennosti hmoty obráběného materiálu. Dráha břitu vytváří cykloidu, řezná

rychlost je u větších průměrů frézovacích nástrojů v poměru k rychlosti posuvu

hodně vysoká, takže na úseku záběru břitu lze předpokládat, že jeho řezná dráha

vytváří kružnici. Břit je během jedné otáčky v záběru na délce oblouku l, který


[…]


CrTiN 50 6,433 0,818 4,583 8,283 2,586 10

CrTiN 100 6,364 0,867 4,404 8,324 2,740 10

CrTiN 200 6,386 0,865 4,429 8,343 2,736 10

CrTiN 400 6,476 0,804 4,656 8,296 2,544 10

CrTiN 800 5,949 0,620 4,547 7,351 1,960 10

CrTiN 1000 6,766 0,589 5,434 8,098 1,862 10

CrTiN 1200 5,883 0,386 5,010 6,757 1,221 10

CrTiN 1500 7,463 0,650 5,993 8,933 2,055 10

CrTiN 2000 8,590 1,417 5,385 11,795 4,481 10

CrTiN 2500 8,458 0,461 7,415 9,502 1,458 10

CrTiN 3000 10,649 1,044 8,289 13,010 3,300 10

5086 0 4,694 0,449 3,678 5,710 1,421 10

5086 50 7,390 0,610 6,010 8,770 1,929 10

5086 100 6,978 0,739 5,306 8,651 2,338 10

5086 200 7,656 1,030 5,325 9,986 3,258 10

5086 400 5,868 0,553 4,616 7,119 1,749 10

5086 800 6,912 0,743 5,231 8,593 2,350 10

5086 1000 5,703 0,581 4,388 7,017 1,838 10

5086 1200 10,602 2,086 5,883 15,320 6,596 10

5086 1500 7,238 0,707 5,639 8,836 2,235 10

5086 2000 7,913 0,880 5,921 9,905 2,784 10

5086 2500 9,602 1,091 7,135 12,069 3,449 10

5086 3000 9,119 1,058 6,725 11,513 3,347 10
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 Největší výška profilu vlnitosti Wz(m)

U Wz je statisticky významný rozdíl nože 5086 od hodnoty 1200m na

všechny vzdálenosti (příloha 8). Obrázek 53 znázorňuje, že Wz u obou nožů se

vzájemně kopíruje a se zvyšující se vzdáleností Wz stoupá.

Obr. 53: Vliv druhu nože a vzdálenosti na největší výšku profilu vlnitosti
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Tab. 25: Vliv druhu nože a vzdálenosti na největší výšku profilu vlnitosti

Typ
nože

Vzdálenost
(m)

Wz
Průměr

Wz
Chyba

Wz
-95%

Wz
+95%

Směrodatná
odchylka

Počet
měření

CrTiN 0 14,345 1,143 11,760 16,930 3,613 10

CrTiN 50 16,030 1,960 11,597 20,463 6,197 10

CrTiN 100 14,539 0,986 12,309 16,769 3,117 10

CrTiN 200 13,895 1,221 11,132 16,659 3,863 10

CrTiN 400 15,836 1,743 11,892 19,780 5,513 10

CrTiN 800 15,967 2,102 11,213 20,721 6,646 10

CrTiN 1000 17,553 1,738 13,621 21,485 5,497 10

CrTiN 1200 14,785 1,489 11,415 18,154 4,710 10

CrTiN 1500 18,926 1,318 15,945 21,907 4,167 10

CrTiN 2000 20,235 1,770 16,230 24,239 5,598 10

CrTiN 2500 23,536 2,038 18,926 28,147 6,445 10

CrTiN 3000 26,160 2,171 21,250 31,071 6,864 10

5086 0 12,264 1,275 9,380 15,148 4,032 10

5086 50 17,747 1,087 15,288 20,206 3,438 10

5086 100 16,714 2,081 12,006 21,422 6,581 10

5086 200 17,660 1,647 13,934 21,386 5,209 10

5086 400 16,004 1,395 12,848 19,161 4,412 10

5086 800 22,041 6,113 8,212 35,870 19,331 10

5086 1000 15,408 1,687 11,591 19,225 5,336 10

5086 1200 29,849 6,761 14,554 45,143 21,380 10

5086 1500 18,266 2,023 13,689 22,842 6,397 10

5086 2000 21,318 2,264 16,197 26,439 4,159 10

5086 2500 25,659 2,768 19,397 31,922 8,755 10

5086 3000 20,997 1,700 17,152 24,842 5,375 10

Shrnutí kvality povrchu opracovaného materiálu

Kvalita povrchu opracovaného materiálu je uvedena v příloze 9 po frézování

nožem 5086 a v příloze 10 po frézování nožem CrTiN. U nože CrTiN vykazoval

povrch obráběného materiálu při referenční vzdálenosti 0m menší Ra než nůž

5086, ale po obrobené vzdálenosti 3000m vykazoval Ra větší. U veličin Rz, Wa a

Wz byly po obrábění nožem CrTiN naměřeny vyšší hodnoty na obráběném

materiálu jak při referenční vzdálenosti 0m, tak i při 3000m.
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6 Závěr

Výsledky práce můžeme zařadit do dvou skupin:

a) kvalita nože.

b) kvalita povrchu obrobeného materiálu.

a) Z hlediska kvality nože, vyšel lépe nůž bez povlaku 5086. Vykazoval známky

menšího úběru řezné hrany. Nůž CrTiN se měl podle výrobce projevovat delší

životností, ale oproti noži bez povlaku, při odfrézované vzdálenosti 3000m, se

to neprokázalo. Do této odfrézované vzdálenosti se povlakování nástroje

nevyplatilo. Je možné, že u jiných obráběných materiálů by se povlakovaný

nástroj jevil lepší.

b) Z hlediska kvality povrchu obrobeného materiálu vyšel opět lépe nůž 5086.

Z počátku byla sice drsnost obrobeného materiálu u nože 5086 vyšší, ale

v průběhu frézování stoupala méně oproti drsnosti povrchu obrobeného

materiálu nožem CrTiN.

Z dosažených výsledků lze pro praxi doporučit pro frézování MDF-L nůž bez

povlaku 5086. Je však možné, že při změně parametrů stroje by se jevil nůž

s povlakem CrTiN lépe.
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