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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Práce má jasně formulované cíle a všechny cíle jsou splněny. Jako celek působí vyváženě a to po formální i vědecké
stránce. Metodika zpracování byla definována před zahájením samotné práce a byla dodržena. Autorka velice dobře
zpracovala literární rešerši na danou problemaƟku a to jí pomohlo vytvořit kvalitní práci s přínosem pro vědu a pro
praxi, je tedy škoda, že se v závěru práce trochu více nevěnuje prakƟckému využiơ výsledků práce.

V práci je k vytknuơ pouze několik formálních věcí, které svým počtem a důležitosơ rozhodně nesnižují kvalitu práce
jako celku. Jedná se o nedostatek citací na straně 22 a 23, chybějící jednotky u vzorce číslo 2 amalémnožství jazykových
chyb.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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